



"EPCH HOUSE" POCKET 6 & 7, SECTOR - C, L.S.C., VASANT KUNJ, NEW DELHI-110 070

Tel.: +91-11-26135256 / 57 / 58

Fax: +91-11-26135518 / 19

E-mail: mails@epch.com

Web : www.epch.in

EPCH MARKED PRESENCE IN HEIMTEXTIL 2022, Messe Frankfurt, Germany 21 -24 June 2022

NEW DELHI – 21st June'2022 - The Heimtextil, 2022 got underway at Frankfurt in the august presence of Shri U.P. Singh, IAS, Secretary Textiles, Govt. of India, along with Smt Shubhra, Trade Advisor Ministry of Textiles Govt. of India, Shri Ram Kumar, Consul, CGI Frankfurt, Shri Raj Kumar Malhotra, Chairman EPCH, Shri Rajesh Kumar Jain, Member COA EPCH, Shri Arshad Mir, Member COA EPCH and other member exporters. The fair will be held from 21-24 June, 2022. It is a great opportunity for India to showcase its incomparable diversity, rich culture, tradition of arts and crafts at such a big platform like Heimtextil.

Heimtextil Fair held at Frankfurt every year in the month of January, is one of the well-known fair for home and textiles sourcing with the collection of interior textiles, interior design and interior trends. Germany is the gateway of the European Union (EU) and is economically the strongest country in the EU and the third largest trading nation in the world. For the first and only time this June, the Heimtextil Summer Special is being held concurrently with the Techtexil and Texprocess trade fairs. After a two-year, pandemic-related pause, this trio of events offer an important and highly efficient overview of global trends, products and innovations.

It is one of the well-established and known fair for presentation of new products, new trends and new innovations in Home textiles and madeups. More than 1000 companies from 49 countries are participating in this fair. This year, more than 225+ Indian companies are participating in Summer edition of Heimtextil, 2022. Looking at the demand of Indian Handicrafts in Germany specially the textiles and home furnishing products, EPCH organized members' participation in Heimtextil and set-up an exclusive pavilion displaying exquisite Home textiles & furnishing.

Shri R. K. Verma, Executive Director -EPCH India's participation will add to the vibrancy and diversity of the fair and familiarize global manufacturers, retailers and brands with the robust entrepreneurship in Indian textiles and home furnishing & consumer products industry and will open up opportunities for sourcing from India.

He further elaborated that Germany is major market for Indian products and hence Heimtextil is an important marketing medium for Indian companies world over.

EPCH is a nodal agency for promoting exports of handicrafts from the Country to various destinations of the world and projecting India's image abroad as a reliable supplier of high quality handicrafts goods & services. The Handicrafts exports during the year 2021-22 was Rs. 33253.00 Crores (US \$ 4459.76 Million) registering a growth of 29.49% in rupee term & 28.90% in dollar terms over previous year. However exports of handicrafts during 1st two months of current financial year i.e. April-May'2022-23 is Rs. 4712.55 Crores and USD 620.92 Million registering a growth of 3.12% in rupee term & 0.41% in dollar term over the same period of previous year. The exports of handicrafts items to Germany during the year 2021-22 is Rs. 1816.70 Crores (US \$ 243.65 Million) registering a growth of 19.36% in rupee term and 18.82% in dollar term over previous year informed by Mr. Rakesh Kumar, Director General – EPCH.

For more information please contact:

Shri R. K. Verma, Executive Director – EPCH: +91-9810697868

Encl : Hindi, English version and photos



हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद्

CIN U20299DL 1986NPL023253

EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS

"EPCH HOUSE" POCKET 6 & 7, SECTOR - C, L.S.C., VASANT KUNJ, NEW DELHI-110 070

Tel.: +91-11-26135256 / 57 / 58

Fax: +91-11-26135518 / 19

E-mail: mails@epch.com

Web : www.epch.in

आज की दूसरी प्रेस विज्ञप्ति-

ईपीसीएच में उपस्थिति दर्ज

हेमटेक्सटिल, 2022, मेस्से फ्रैंकफर्ट, जर्मनी

21-24 जून 2022

नई दिल्ली - 21.6.22 - हेमटेक्सटिल, 2022 फ्रैंकफर्ट में श्री यू.पी. सिंह, आईएस, सचिव कपड़ा, भारत सरकार, श्रीमती शुभ्रा, व्यापार सलाहकार, कपड़ा मंत्रालय, श्री राम कुमार, कौंसल, सीजीआई फ्रैंकफर्ट, श्री राज कुमार मल्होत्रा, अध्यक्ष ईपीसीएच श्री राजेश कुमार जैन, सदस्य सीओए ईपीसीएच, श्री अरशद मीर, सदस्य सीओए ईपीसीएच और अन्य सदस्य निर्यातकों के साथ। मेला हमारे लिए दुनिया को अपनी अतुलनीय विविधता, समृद्ध संस्कृति, कला और शिल्प की परंपरा को प्रदर्शित करने का एक

बड़ा अवसर है। मेला 21-24 जून, 2022 तक आयोजित किया जाएगा। यह भारत के लिए अपनी अतुलनीय विविधता, समृद्ध संस्कृति, कला और शिल्प की परंपरा को हेमटेक्स्टिल जैसे बड़े मंच पर प्रदर्शित करने का एक शानदार अवसर है।

हर साल जनवरी के महीने में फ्रैंकफर्ट में आयोजित होने वाला हेमटेक्स्टिल मेला, आंतरिक वस्त्रों, आंतरिक डिजाइन और आंतरिक रुझानों के संग्रह के साथ घर और वस्त्रों के लिए प्रसिद्ध मेले में से एक है। जर्मनी यूरोपीय संघ (ईयू) का प्रवेश द्वार है और आर्थिक रूप से यूरोपीय संघ का सबसे मजबूत देश है और दुनिया का तीसरा सबसे बड़ा व्यापारिक देश है। इस जून में पहली और एकमात्र बार, हेमटेक्स्टिल समर स्पेशल को टेकटेक्स्टिल और टेक्सप्रोसेस व्यापार मेलों के साथ-साथ आयोजित किया जा रहा है। दो साल के महामारी से संबंधित ठहराव के बाद, यह तीनों कार्यक्रम वैश्विक रुझानों, उत्पादों और नवाचारों का एक महत्वपूर्ण और अत्यधिक कुशल अवलोकन प्रदान करते हैं।

यह होम टेक्सटाइल्स और मेडअप में नए उत्पादों, नए रुझानों और नए नवाचारों की प्रस्तुति के लिए एक प्रसिद्ध और प्रसिद्ध मेले में से एक है। इस मेले में...49 देशों की 1000 से अधिक कंपनियां भाग ले रही हैं। इस वर्ष, 225+ से अधिक भारतीय कंपनियां हेमटेक्स्टिल, 2022 के ग्रीष्मकालीन संस्करण में भाग ले रही हैं। जर्मनी में भारतीय हस्तशिल्प की मांग को देखते हुए, विशेष रूप से वस्त्र और होम फर्निशिंग उत्पादों, ईपीसीएच ने हेमटेक्स्टिल में सदस्यों की भागीदारी का आयोजन किया और एक विशेष मंडप की स्थापना की। उत्तम घरेलू वस्त्र और साज-सज्जा प्रदर्शित करना।

श्री आर. के. वर्मा कार्यकारी निदेशक ने बताया भारत की भागीदारी मेले की जीवंतता और विविधता को बढ़ाएगी और वैश्विक निर्माताओं, खुदरा विक्रेताओं और ब्रांडों को भारतीय वस्त्र और घरेलू सामान और उपभोक्ता उत्पाद उद्योग में मजबूत उद्यमशीलता से परिचित कराएगी और भारत से सोर्सिंग के अवसर खोलेगी। उन्होंने आगे विस्तार से बताया कि जर्मनी भारतीय उत्पादों का प्रमुख बाजार है और इसलिए हेमटेक्स्टिल दुनिया भर में भारतीय कंपनियों के लिए एक महत्वपूर्ण विपणन माध्यम है।

ईपीसीएच देश से दुनिया के विभिन्न गंतव्यों में हस्तशिल्प के निर्यात को बढ़ावा देने और उच्च गुणवत्ता वाले हस्तशिल्प वस्तुओं और सेवाओं के विश्वसनीय आपूर्तिकर्ता के रूप में विदेशों में भारत की छवि पेश करने के लिए एक नोडल एजेंसी है। वर्ष 2021-22 के दौरान हस्तशिल्प निर्यात रु. 33253.00 करोड़ (यूएस \$4459.76 मिलियन) रुपये के संदर्भ में 29.49% और पिछले वर्ष की तुलना में डॉलर के संदर्भ में 28.90% की वृद्धि दर्ज करते हुए। हालांकि चालू वित्त वर्ष के पहले दो महीनों यानी अप्रैल-मई 2022-23 के दौरान हस्तशिल्प का निर्यात रु. 4712.55 करोड़ और यूएसडी 620.92 मिलियन ने पिछले वर्ष की इसी अवधि की तुलना में रुपये में 3.12% और डॉलर में 0.41% की वृद्धि दर्ज की। वर्ष 2021-22 के दौरान जर्मनी को हस्तशिल्प वस्तुओं का निर्यात रु. 1816.70 करोड़ (यूएस \$ 243.65 मिलियन) रुपये की अवधि में 19.36% और डॉलर के संदर्भ में 18.82% की वृद्धि दर्ज करते हुए श्री राकेश कुमार, महानिदेशक - ईपीसीएच द्वारा सूचित किया गया।

अधिक जानकारी के लिए संपर्क करें:

श्री आर के वर्मा, कार्यपालक निदेशक – ईपीसीएच: +91-9810697868



PHOTO 1 - EPCH India Pavilion was inaugurated by Shri U P Singh, Secretary Textiles, Govt. of India alongwith Smt Shubhra, Trade Advisor, Ministry of Textiles, Govt. of India, Shri Raj Kumar Malhotra, Chairman EPCH, Shri Ram Kumar, Consul, CGI Frankfurt, Shri Rajesh Jain Member COA EPCH, Shri Arshad Mir, Member COA EPCH and member exporters participating in the Fair by Ribbon cutting & lamp lighting of EPCH India Pavilion in Heimtextil 2022, Frankfurt Germany



PHOTO 2 - Shri Raj Kumar Malhotra, Chairman EPCH, Shri Rajesh Jain Member COA EPCH, Shri Arshad Mir, Member COA EPCH at EPCH publicity promotion booth of IHGF Delhi Fair in Heimtextil 2022, Frankfurt Germany



PHOTO 3 - Shri U P Singh, Secretary Textiles, Govt. of India along with Smt Shubhra, Trade Advisor, Ministry of Textiles, Govt. of India, Shri Raj Kumar Malhotra, Chairman EPCH, Shri Rajesh Jain Member COA EPCH, Shri Arshad Mir, Member COA EPCH at Heimtextil 2022, Frankfurt Germany

